
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 704 - 11 DE JUNHO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Jean Carlos Bastos Cardoso
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



ERRATAS
Errata da Ratificação de Dispensa de Licitação da Secretaria Municipal de 
Turismo com a empresa Enel – Ampla Energia e Serviços S/A, publicada no 
Diário Oficial Eletrônico nº 702, no dia 08 de junho de 2021.

Onde se lê: 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24 Inciso X da Lei das Licitações de nº 8.666 de 
21 de junho de 1993
 
Art 24 Inc. X - para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento 
das finalidades precípuas da administração, cujas necessidades de instalação 
e localização condicionem a sua escolha, desde que o preço seja compatível 
com o valor de mercado, segundo avaliação prévia;

Leia-se: 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24 Inciso XXII da Lei das Licitações de nº 8.666 
de 21 de junho de 1993
 
Art. 24 inc. XXII - na contratação de fornecimento ou suprimento de energia 
elétrica e gás natural com concessionário, permissionário ou autorizado, se-
gundo as normas da legislação específica

Guapimirim, 11 de junho de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ 
Prefeita

HOMOLOGAÇÃO

Errata da Ratificação de Dispensa de Licitação da Secretaria Municipal de 
Turismo, publicada no Diário Oficial Eletrônico nº 702, no dia 08 de junho 
de 2021.

Onde se lê: 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24 Inciso X da Lei das Licitações de nº 8.666 de 
21 de junho de 1993
 
Art 24 Inc. X - para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento 
das finalidades precípuas da administração, cujas necessidades de instalação 
e localização condicionem a sua escolha, desde que o preço seja compatível 
com o valor de mercado, segundo avaliação prévia;

Leia-se: 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25 Inciso I da Lei das Licitações nº 8.666 de 21 
de junho de 1993
 
Art. 25 inc. I- para aquisição de materiais, equipamentos, ou gêneros que só 
possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial 
exclusivo, vedada a preferência de marca, devendo a comprovação de ex-
clusividade ser feita através de atestado fornecido pelo órgão de registro do 
comércio do local em que se realizaria a licitação ou a obra ou o serviço, pelo 
Sindicato, Federação ou Confederação Patronal, ou, ainda, pelas entidades 
equivalentes;

Guapimirim, 11 de junho de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ 
Prefeita

Errata do Decreto nº 1860 de 01 de Junho de 2021, publicado no Diário Ofi-
cial Eletrônico nº 700, página 02, no dia de 01 de Junho de 2021.

Onde se lê: 
Art.1º - ...

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  

02.04 12.361.0029.1.029 33.90.92 1.111.00 14.000,00

Leia se:
Art.1º - ...

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  

02.04 12.365.0022.2.008 33.90.92 1.111.00 14.000,00

Guapimirim, 11 de junho de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ 
Prefeita

2 BIO GUAPIMIRIM 11 de Junho de 2021CIDADE DE



ATA

3BIO GUAPIMIRIM11 de Junho de 2021 CIDADE DE



NOTA PÚBLICAEXTRATO

 

1 

 

COMPED/Nota Pública nº 06/21
Guapimirim, 11 de junho de 2021.

ASSEMBLEIA ORDINÁRIA

A presidente do Conselho Municipal dos Direitos das Pessoas com Deficiência –
COMPED, no uso de suas atribuições legais, convoca os Conselheiros e convida os 
demais interessados, para a ASSEMBLEIA ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 16/06/21,
às 9hs00- primeira chamada e 9hs30- segunda chamada, até as 11hs30, na sede 
do CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE,Estrada do Bananal nº 2304 – Centro (ao
lado do Cartório Eleitoral),

PAUTA:

1-Aprovação da Ataanterior e desta Pauta;
2-Deliberar sobre a vaga de suplente do seguimento deficiente auditivo;
3-Deliberar sobre atendimento emergencial para crianças com TEA.
4-Deliberar sobre a elaboração do Cadastro Municipal;
6-Informes e outros assuntos pendentes ou a serem incluídos até a data da reunião.

Atenciosamente,
AVISOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº  836/2021
Pregão Presencial 005/2021 :

REABERTURA: 25 de Junho de 2021
HORÁRIO: 10:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento de Gás
Liquefeito de Petróleo – GLP (gás de cozinha), acondicionado em cilindro de P-45 –
botijão 45 KG, com cilindros em regime de comodato, para atendimento a
Secretária Municipal de Saúde. O Edital completo para apreciação e retirada
encontra-se disponível no Portal da Transparência no site
www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim -
localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o
fornecimento de 1 resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 08hs às
17hs.

Guapimirim/RJ  11 de Junho de  2021

CAIO CEZAR SILVEIRA LEAL  
Secretário Municipal da Casa Civil

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº  2843/2021
Pregão Presencial 018/2021 :

REABERTURA: 24 de Junho de 2021
HORÁRIO: 10:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA EFETUAR OS PAGAMENTOS DE
SALÁRIOS, PROVENTOS, VENCIMENTOS, PENSÕES E SIMILARES COM EXCLUSIVIDADE;
EMPRÉSTIMOS CONSIGNADOS, SEM EXCLUSIVIDADE, DURANTE A VIGÊNCIA DO CONTRATO;
REALIZAR O PAGAMENTO A FORNECEDORES DE BENS, SERVIÇOS E INSUMOS, SEM
EXCLUSIVIDADE; E OCUPAR E EXPLORAR, ATRAVÉS DE PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO
PÚBLICO, PELO PERÍODO DE 60 (SESSENTA) MESES, IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO E
FUNCIONAMENTO DE POSTO DE SERVIÇO BANCÁRIO NA SEDE DA PREFEITURA,. O Edital
completo para apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da Transparência no site
www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada à Av. Dedo
de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 1 resma de papel A4 e
carimbo do CNPJ da empresa, das 08hs às 17hs.

Guapimirim/RJ  11 de Junho de  2021
CAIO CEZAR SILVEIRA LEAL  
Secretário Municipal da Casa Civil

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

4 BIO GUAPIMIRIM 11 de Junho de 2021CIDADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2021

Assinatura digital


		2021-06-11T17:04:41-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




